MAEC-03

June - Examination 2019

M. A. (Previous) Economics Examination Public Economics Paper - MAEC-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) Attempts all questions. सभी प्रश्नों को हल कीजिए।
 - (i) Define public economics. सार्वजनिक अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What do you understand by non rivalry goods? गैर प्रतिद्वंदी वस्तुओं से क्या अभिप्राय है?
 - (iii) What is incidence of tax? करापात क्या है?
 - (iv) Who gave 'ability to pay' principle? किसने भूगतान सामर्थ्य सिद्धांत दिया?
 - (v) What is public finance? लोकवित्त क्या है?
 - (vi) Define capital expenditure.पूंजीगत व्यय को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) What do you understand by negative externalities? नकारात्मक बाह्यताएं से आप क्या समझते है?
 - (viii) What is market failure? बाजार विफलता क्या है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) How do balance establish between different branches of the budget?

बजट की विभिन्न शाखाओं के मध्य किस प्रकार सन्तुलन स्थापित किया जाता है?

- Explain Lindhahl's Voluntary Exchange Approach.
 लिंडहाल का स्वैच्छिक विनिमय दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।
- Discuss Arrow's Impossibility Theorem ऐरो की असंभवता प्रमेय चर्चा कीजिए।
- 5) Distinguish between Wiseman-Peacock and Wagner hypothesis. वाइजमेन-पीकाक और वैगनर दोनों की परिकल्पना में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 6) Distinguish between direct and indirect tax. प्रत्यक्ष एवं परोक्ष कर में अंतर लिखिए।
- 7) What do you understand by efficient allocation? आवंटन कुशलता से आप क्या समझते है?
- 8) Write the objectives of fiscal policy राजकोषीय नीति के उद्देश्य लिखिये।

9) Write the classification of public debt. सार्वजनिक ऋण का वर्गीकरण कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- What do you think of tax shifting? Describe its principles in detail.
 - कर-विवर्तन से आप क्या समझते है? इसके सिद्धान्तों का सविस्तार वर्णन करो।
- 11) Explain the meaning, need and importance of public debt. सार्वजनिक ऋण का अर्थ, आवश्यकता एवं महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
- 12) Write a short note on Fiscal Emergency राजकीय आपात पर एक लघु टिप्पणी लिखिये।
- 13) Explain the reasons for increasing public expenditure in India. भारत में सार्वजनिक व्यय में वृद्धि के कारणों की व्याख्या कीजिए।